custodiebatur: sensit: & nihil agitis inquit: potestis enim efficere ut male moriar: ne moriar non potestis. Dum hæc dicit: exiit cathedra: aduersoque parieti caput ingenti impetu impexit: & corruit. focillata dixeram inquit uobis inuenturam me quamlibet duram ad mortem uiam: si uos facilem negassetis: Videntur ne hæc tibi maiorem illo? Parte non dolet: ad quod per hæc peruenit est. Cum interim illud quidem ingens fama: hæc nulla circumferuntur? Vnde colligitur quod initio dixi alia esse clariora: alia maiora. Vale.

C. Plinius Seueriano suo salutem.

Ecte ne omnia quae iam pridem epistolae tuae cessant: an non recte: an occupatus es tu? An tu non occupatus: Sed occasio scribendi uel rara uel nulla: Exime hunc mihi scrupulum: cui per eum non possum: Exire autem uel data opa tabellario misso ego uaticum ego et primum dabo nunciet modo quod opto: ipse ualeo: si ualere est suspensum & anxium uiuere. Expectate. in horas: timentesque pro capite amicissimo quicquid accidere homini potest. Vale. C. Plinius Curio Seuero suo salutem.

Efficio consulatus iunxisti mihi: ut rei publicae nomine principis gratias agerem: quod ego in senatu cum ad rationem & loci & temporis ex more fecissem: bono ciui conuenientissimum credidi eadem illa spatiosius & uberius uolui me amplecti: primum: ut imperatori nostro uirtutes suae ueris laudibus commendaretur: Deinde ut futuri principes non quasi a magistro: sed tamen sub exemplo promouerentur quae potissimum uia possent ad eandem gloriam niti. Nam precipere quilibet esse debeat princeps: pulchrum quidem: sed onerosum ac prope superbum est: laudare uero optimum principem ac per hoc posteris uelut in specula lumen quod sequantur ostendere: idem utilitatis habet: arrogantiae nihil. Cepi autem non mediocrem uoluptatem: quod hunc librum cum amicis recitare uoluissim non per codicillos: non per libellos: Sed si commodum: & si ualde uacaret admoniti nunquam porro aut ualde uacat Romae. aut commodum est audire recitatem: foedissimis insuper tempestatibus per biduum conuenerunt. Cumque modestia mea finem recitationi facere uoluisset: ut adicerem tertium diem exegerunt. Mihi hunc honorem habitum putem an studiis: studiis malo quod prope extincta refouentur. At cui materiae hanc sedulitatem praestiterunt: Nempe quam in senatu quoque ubi prope necesse erat grauari tamen uel puncto temporis solebamus eadem nunc & quod recitare: & qui audire triduo uelut inueniuntur: non quia eloquentius quam prius. Sed quia liberius ideoque libentius: scribitur. Accedet ergo hoc quoque laudibus principis nostri: quod res antea tam inuisa quam falsa: nunc ut uera ita ama-

bilis facta est. Sed ego cū studium audientiū: tum iudiciū mire probaui. Ad aduerti. n. seuerissima quæq; uel maxime satisfacere: memini quidem me non multis recitasse. quod oībus scripsi: nihilominus tamen tāquam sit eadē oīum futura sententia: hac seueritate aurium lætor: ac sicut oī theatra male canere musicos docuerunt: ita nūc in spem adducor posse fieri: ut eadē theatra bene canere musicos doceant. Oēs enim qui placendi cā scribunt qualia placere uiderit scribent: Ac mihi quidem confido in hoc genere materiæ latioris stili constare rationem: cum ea potius quæ pressius & astrictius quam illa quæ hilarius & quasi exultantius scripsi: possint uideri accersita & iuducta. Non ideo tamen segnius precor ut quandoq; ueniat dies: utinamq; iam uenerit quo austeris illis seuerisq; dulcia hæc blandaq; uel iusta possessione decedat: habes acta mea tridui quibus cognitis uolui tantum te uoluptatis absentē & studioꝝ nominē de meo capere: quātū præsens percipere potuisses. Vale.

C. Plinius Claudio Ruffo suo salutem.

Sfumo te in consiliū rei familiaris ut soleo: p̄dita agris meis uicina atq; et inserta uenalia sunt: i his me multa sollicitant: aliqua nec minora deterrent. Sollicitat primū ipsa pulchritudo iugendi: deinde quā nō minus utile quā uoluptuosū posse utraq; eadē opa: eodē uiatico inuisere: sub eodē procuratore: ac pene iisdem actoribus habere unā uillā colere & ornare: alteram tantū tueri: in est huic cōputationi sumptus supellechilis: sumptus atriēsium: topiariorū fabrorū: atq; uenatorii instrumētū: quæ plurimū refert unū in locū cōferas: an i diuersa dispergas. Cōtra uereor ne sit incautū rem tā magnā iisdem tēpestatibus iisdē casibus subdere. Tutius uideat incerta fortunæ possessionū uarietatibus expiri. hēt et multū iucunditatis soli cæliq; mutatio: ipsaq; illa pegrinatio intersita: lā quā deliberatiōis nræ caput est: agri sunt fertiles: pingues: aquosi. Cōstat cāpis: uineis: siluis: quæ materiā & ex ea redditum sicut modicum ita statū p̄stāt. Sed hæc foelicitas terræ ibecillis cultoribus fatigat. Nā possessor prior sæpius uēdidit pignora: & dum reliquā colonorum minuit ad tēpus: uires ipostere exhaustit. Quare defectiōe rursus reliqua creuerūt. Sunt ergo instruēdi eo plures: quā frugi mācipiis. nam nec ipse usquā uictos hēo: nec ibi quā superest: ut scias quātū uideant posse emi. Sestertio tricies: nō quā nō aliquādo quinquagies fuerint: ueꝝ & hac penuria colonorū & cōi tēporis iiquitate: ut redditus agrorū: sic etiam pretium retro abiit. Quæris an hoc ipsum

tricies facile colligere possimus: Sum quidem prope totus in praediis: aliquid tamen foenore nec molestum erit mutuari: accipiam a forcu cuius arca non secus ac mea utor: Proinde hoc te non moueat: si caetera non refragant. Quae uelim quam diligentissime examines: Nam cum in omnibus rebus: tum in disponendis facultatibus plurimum tibi & usus & prouidentiae superest. Vale.

C. Plinius Messio Maximo suo salutem.

Eministi ne te saepe legisse quantas contentiones excitarit lex tabellaria: quantumque ipsi latori uel gloriae uel reprehensionis attulerit. At nunc in senatu sine ulla defensione hoc idem ut optimum placuit, omnes comitiorum die tabellas postulauerunt. Excesseramus sane manifestis illis aptisque suffragiis licentiam concionum: non tempus loquendi: non tacendi modestiam: non denique sedendi dignitas custodiebatur. Magni undique dissonique clamores: percurrerant omnes cum suis candidis: multa agmina in medio: multique circuli & indecora confusio. Adeo descueramus a consuetudine parentum: apud quos omnia disposita moderata tranquilla maiestatem loci pudoremque retinebant: supersunt senes ex quibus audire soleo hunc ordinem comitiorum: citato nomine candidati silentium summum: dicebat ipse pro se: uitam suam explicabat: testes & laudatores dabat: uel eum sub quo militauerat: uel eum sub quo quaestor fuerat: uel utrumque si poterat. Addebat quosdam ex suffragatoribus: illi grauius & prope loquebantur: plus hoc quam proces perderat: nonnunquam candidatus aut natales competitoris: aut annos: aut et mores arguebat. Audiebat senatus grauitate censoria: ita saepius digni quam gratiosi praeualebant: quae nunc in modico fauore corrupta ad tacita suffragia quasi ad remedium decurrerunt: quod iterum plene remedium fuit: erat, n. nouum: & subitum. Sed uereor ne precedente tempore ex ipso remedio uitia nascentur. Est, n. periculum ne tacitis suffragiis impudentia irrepat: Nam quoto cuique eadem honestatis cura secreto quae palam? Multi famam: conscientiam pauci uerentur. Sed nimis cito de futuris: interim beneficio tabellae habemus magistratus: qui maxime fieri debuerunt. Nam ut in recuperatoriis iudiciis: Sic nos in his comitiis quasi repetite apprehensi siceri iudices fuimus. Haec tibi scripsi primum: ut aliquid noui scriberem: deinde ut nonnunquam de re, pro, loquerer: cuius materiae nobis quanto rarior quam ueteribus occasio tanto minus omittenda est: Et hercule quousque illa uulgaria quae agis? Eho: ecquid commode ualeas? habeant nostrae quoque litterae aliquid non humile nec sordidum nec priuatis rebus inclusum: sunt quaedam cuncta sub unius arbitrio: qui pro utilitate communi solus omnium curas laboresque suscepit: quaedam tamen salu-

bri temperamento ad nos quoque uelut riui ex illo benignissimo fonte decurrunt: quos & haurire ipsi & absentibus amicis quasi ministrare epistolis possumus. Vale.

C. Plinius Cornelio Prisco suo salutem.

Vidio Valerium Martiale decessisse: & moleste fero. Erat homo ingeniosus: acutus: acer: & quod plurimum in scribendo & salis haberet & fellis: nec cadoris minus. persecutus eram uatico secedentem: dederam hoc amicitiae: dederam etiam uersiculis quos de me composuit: fuit moris antiqui eos quod uel singulorum laudes uel urbium scripserant: aut honoribus aut pecunia ornare: nostris uero temporibus: ut alia speciosa & egregia: ita hoc in pris exoleuit. Nam postquam desimus facere laudanda: laudari quoque ineptum putamus. Quæris quod sint uersiculi: quibus gratiam rettuleri. Remittere te ad ipsum uolumen: nisi quosdam tenerem: Tu si placuerit hi: ceteros in libro reges: alloquitur musa: mandat: ut domum meam in exquilis quaerat: adeatque reuerenter: Sed ne tempore tuo disertam Pulles ebria ianuam uideto: Totos dat tetricæ dies mi neruæ: Dum centum studet auribus uiroque: Hoc quod sæcula posterique possint Arpinis quoque comparare chartis: Seras tutior ibis ad lucernas: Hæc hora est tua cum furit Lyæus: Dum regnat rosa: dum madent capilli: Tunc me uel rigidi legant catones. Merito ne eum: quod hæc de me scripsit & tunc dimisi amicissime: & nunc ut amicissimum defunctum esse doleo: Dedit. n. mihi quantum maxime potuit: daturus amplius si potuisset: tætes si quod homini potest dari maius quam gloria: & laus: & æternitas: at non erunt æterna: quæ scripsit: non erunt fortasse: ille tamen scripsit tanquam essent futura. Vale.

C. Plinii Secundi Nouocomensis Epistolæ Liber Quartus.

C. Plinius Fabato Socero suo salutem.

Vpis post longum tempus neptem tuam: meque una uidere: gratum est utrique nostrum quod cupis: mutuo mehercule: nam iuicem nos incredibile quodam desiderio uestri tenemur: quod non ultra differemus. Atque adeo iam sarcinulas alligauimus festinaturi quantum ratio iteris permiserit. Erit. n. una sed breuis mora: deflectemus in thuscum: non ut agros recte familiare oculis subiiciamus: id enim postpositum potest: Sed ut fugam necessario officio: oppidum est pedis nostris uicinum nomen Tiferium tyberinum: quod me pene adhuc puerum patronum cooptauit tanto maiore studio quanto minore iudicio aduentus meos celebrat: perfectionibus agitur: honoribus gaudet: in hoc ego ut referre gratiam: (nam uici in amore turpissimum est:) Templum pecunia mea extruxit:

cuius dedicationē cum sit paratum: differre longius irreligiosum est: erimus ibi ergo dedicatiōis die: quem epulo celebrare cōstitui. Subsistemus fortasse & sequēti die: sed tāto magis uiam ipsam corripiemus: cōtingat modo te filiamq; tuam fortes inuenire: nam hilares certum est si nos incolumes receperitis, Vale.